
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 70/ 2019 
privind aprobarea finanţării nerambursabile din fondurile publice ale Municipiului Lupeni  

a unor proiecte, programe, acţiuni şi activităţi nonprofit de interes general în anul 2019 
 

 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al municipiului Lupeni 
Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 68/ 31 mai 2019 și Expunerea de motive nr. 6527/ 31 mai 2019 a domnului Lucian Marius Resmeriță, 

Primar al Municipiului Lupeni prin care se propune aprobarea finanţării cu fonduri nerambursabile alocate din bugetul local al Municipiului Lupeni pentru 

susţinerea unor activităţi nonprofit de interes general în anul 2019; 
 Văzând Raportul nr. 6695/03 iunie 2019 prezentat de Direcția Economică și Compartimentul juridic din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni; 

 Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului 

şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia 
juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 273/ 2006 privind finanţele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 350/ 2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare;  

 Cu aplicarea prevederilor: 
- art. 3 şi art. 69 alin. (1) – (3) ale Legii nr. 69/ 2000 privind educaţia fizică şi sportul cu modificările şi completările ulterioare precum şi ale H.G.R. nr. 884/ 

2001 pentru aprobarea Regulamentului de punere în aplicare a dispoziţiilor Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/ 2000; 

- Ordinului Preşedintelui Agenţiei Naţionale pentru Sport nr. 664 din 6 septembrie 2018 privind finanţarea din fonduri publice a proiectelor şi programelor 
sportive; 

 - Ordonanţei Guvernului nr. 51/ 1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a programelor şi proiectelor culturale, cu modificările și completările 

ulterioare; 
 Cu respectarea prevederilor art. 6 lit. „b” și art. 7 alin. (13) din Legea nr 52/ 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. “d”, alin. (6) lit. “a” punctele 2, 4, 5, 6 şi 19, lit. “c” ale alin. (9) precum şi ale art. 45 din Legea 
Administraţiei publice locale nr.215/ 2001 republicată, cu modificările şi completările sale ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. l – (1) Se aprobă finanţarea nerambursabilă din fondurile publice ale Municipiului Lupeni a unor 

proiecte, programe, acţiuni şi activităţi nonprofit de interes general. 

(2) Ghidul solicitanţilor pentru elaborarea şi prezentarea propunerilor de proiecte pentru acordarea de 

finanţări nerambursabile din fonduri publice precum și domeniile de interes general finanţate din bugetul local al 

Municipiului Lupeni aferent anului 2019 sunt prevăzute în anexa nr. 1 a hotărârii. 

Art. 2 – Selecţia proiectelor, programelor, acţiunilor şi a activităţilor ce vor fi finanţate cu fonduri 

nerambursabile din bugetul local al Municipiului Lupeni în anul 2019 potrivit prezentei hotărâri se va realiza 

potrivit prevederilor Legii nr. 350/ 2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general. 

 Art. 3 – Primarul Municipiului Lupeni este împuternicit să organizeze selecţia proiectelor, programelor, 

acţiunilor şi programelor precum şi să încheie şi să semneze contractul de finanţare. 

Art. 4 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 554/ 2004. 

Art. 5 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni iar la cunoştinţă 

publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni. 
 

Lupeni,  

    27 iunie 2019 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ        CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR                              

                      ADRIAN BACIU                                       Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI                 

file:///C:/HOTARARI%202009/HOTARARI%202008/7%20-%202%20aprilie%20-%20sedinta%20extraordinara/proiecte/00024317.htm

